UBND TỈNH TÂY NINH
 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-TCCB Tây Ninh, ngày       tháng 8 năm 2025
V/v triển khai các Nghị định của Chính

phủ, Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo
liên quan đến phân cấp, phân quyền, phân
định thẩm quyền trong lĩnh vực giáo dục

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Ngày 12/6/2025, Chính phủ ban hành các Nghị định:
- Nghị định số 142/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của

chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

- Nghị định sổ 143/2025/NĐ-CP quy định về phân quyền, phân cấp trong
lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành các Thông tư về phân cấp phân quyền,
phân định thẩm quyền trong lĩnh vực giáo dục khi thực hiện mô hình tổ chức
chính quyền địa phương hai cấp, gồm:

- Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 quy định về phân
quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục mầm non;

- Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 quy định về phân
quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

- Thông tư số 11/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 quy định về phân
quyền, phân cấp và phân định thẩm quyên thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục nghề nghiệp, giáo dục
thường xuyên;

- Thông tư số 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 quy định về phân
quyền, phân cấp và phân định thẩm quyên thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực nhà giáo và cán bộ quản lý
cơ sở giáo dục;

- Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 quy định về phân
quyền, phân cẩp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực giáo dục;

- Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa
- Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các Nghị định của
Chính phủ, Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo liên quan đến phân cấp, phân
quyền, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực giáo dục khi thực hiện mô hình tổ
chức chính quyền địa phương hai cấp đến đội ngũ công chức, viên chức của cơ
quan, đơn vị nắm biết để thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh,
đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, Thủ trưởng các đơn vị phản ánh về Sở
Giáo dục và Đào tạo (Phòng Tổ chức cán bộ),  địa chỉ: số 411 Quốc lộ 1, phường
Long An, tỉnh Tây Ninh; số điện thoại: 0272.3821701, để tổng hợp xin ý kiến cấp
có thẩm quyền xem xét hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các Phòng Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T06:42:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	Nguyễn Quang Thái<nqthai@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T11:30:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T11:30:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T11:30:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!